



Descrição do Orçamento

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA E ADAPTAÇÕES PARA ACESSIBILIDADE NO CAMPUS DE PARINTINS/UFAM

Bancos Utilizados

SINAPI - 03/2017 - AM

B.D.I.

18,75%
13,24 % - EQUIP.

Encargos Sociais

113,54% - Não Desonerada

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit com BDI	Total
1	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS				9.821,78
1.1	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	6,00	633,48	3.800,88
1.2	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	6,00	361,18	2.167,08
1.3	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	3,50	611,43	2.140,01
1.4	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	3,50	489,66	1.713,81
2	SERVIÇOS PRELIMINARES				68.593,43
2.1	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE	m²	20,00	10,03	200,60
2.2	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	4,86	23,00	111,78
2.3	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	4,86	5,22	25,37
2.4	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOS	m²	30,00	18,83	564,90
2.5	REMOCAO DE AZULEJO E SUBSTRATO DE ADERENCIA EM ARGAMASSA	m²	31,00	47,96	1.486,76



2.6	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	24,00	18,37	440,88
2.7	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	24,00	67,23	1.613,52
2.8	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	200,00	5,44	1.088,00
2.9	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	15,00	22,44	336,60
2.10	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100,00	11,19	1.119,00
2.11	PISO EM LADRILHO HIDRAULICO 20X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	m²	30,00	73,83	2.214,90
2.12	AZULEJO 1A 15X15CM FIXADO ARGAMASSA COLANTE, REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO	m²	3,00	49,85	149,55
2.13	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS PEQUENAS	MÊS	3,00	19.747,19	59.241,57
3	ESTACIONAMENTO ADAPTADO				3.096,46
3.1	APLICACAO DE TINTA A BASE DE EPOXI SOBRE PISO	m²	50,00	35,87	1.793,50
3.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL	UN	8,00	162,87	1.302,96
4	SINALIZAÇÃO TÁTIL DE PISO				976,50



4.1	PISO DE BORRACHA PASTILHADO, ESPESSURA 7MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	m ²	7,00	139,50	976,50
5	SINALIZAÇÃO VISUAL/TÁTIL PORTAS/CORRIMÃO				16.696,86
5.1	SINALIZADOR VISUAL DE DEGRAUS 3X20CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	108,00	4,76	514,08
5.2	ANEL DE TEXTURA PARA SINALIZAÇÃO DE CORRIMÃO A SER INSTALADO NO INICIO E FINAL DE CORRIMÃO	UN	24,00	20,64	495,36
5.3	PICTOGRAMA EM PLACA DE PVC, 25X25CM, E=3MM	UN	198,00	19,62	3.884,76
5.4	PLACA TÁTIL EM ACRÍLICO GRAVADA EM BAIXO OU ALTO RELEVO E BRAILLE PARA SINALIZAÇÃO DE PORTAS DIVERSAS, 25X10CM	UN	186,00	60,77	11.303,22
5.5	PLACA TATIL BRAILE/RELEVO, 10X3CM, ALUMÍNIO, P/ USO EM CORRIMAO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	24,00	20,81	499,44
6	EQUIPAMENTOS				222.549,24
6.1	ALARME DE EMERGÊNCIA SEM FIO PARA BANHEIRO ADAPTADOR PARA DEFICIENTES AUDITIVOS(NBR9050)	UN	6,00	609,34	3.656,04
6.2	BEBEDOURO DE PRESSÃO ESPECIAL ACESS. PARA PCD EM INOX, COM SISTEMA BRAILE QUE IDENT. BOTOES	UN	6,00	1.851,41	11.108,46
6.3	PLATAFORMA ELEVATÓRIA PARA ACESSO DE PCD, CONFORME NORMAS NBR 15655, INCLUSO OBRA CIVIL	UN	3,00	69.261,58	207.784,74
7	DIVERSOS				6.982,89
7.1	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA DE MADEIRA	m ²	6,00	352,08	2.112,48
7.2	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	6,00	68,56	411,36



7.3	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	3,00	157,52	472,56
7.4	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	3,00	528,16	1.584,48
7.5	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN	6,00	48,71	292,26
7.6	BARRA DE APOIO PARA PORTADORES DE NECESSIDADE ESPECIAIS EM ACO INOX, INCL. ACESSORIOS, COMPRIMENTO DE 80CM	UN	12,00	170,50	2.046,00
7.7	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO DE PLASTICO PADRÃO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	21,25	63,75
8	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				3.192,84
8.1	LIMPEZA DE ÁREAS INTERNAS	m²	160,00	9,63	1.540,80
8.2	LIMPEZA DE ÁREAS EXTERNAS	m²	156,00	10,59	1.652,04


Total Geral


R\$ 331.910,00

Trezentos e Trinta e um Mil e Novecentos Dez Reais


FRANCISCO ANDRADE BARBOSA
 CPF: 233.832.592/34
 Sócio Administrador


WALMYR BRAGA SALGADO
 CPF: 337.238.932-87
 Engenheiro Civil


ANTONIO MARCOS DE ANDRADE
 CPF: 694.005.552-53
 Engenheiro Civil


WILKER ALMEIDA DO AMARAL
 CPF: 444.837.242-15
 Engenheiro Civil